o/ma/)^
IXf]

Estado de São Paulo

'i/úftcia pj^alfieâí^iu

INDICAÇÃON” 3^^/ Api >vado na

rcc lizada em rtyr.

mad

lente

Assunto: Solicitação de implantação de calçada e ciclofar

roçada na Rua Valdemar Costa Filho.

sinalização e

Ref: 019/2025

Bertioga, 12 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Tacíano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas

atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador verificou pessoalmente a ausência de

calçamento, ciclofaixa, sinalização, e roçada em um ponto de grande circulação,

especialmente crítico por se tratar de uma curva acentuada com baixa

visibilidade (ponto cego) e pela proximidade de um ponto de ônibus e

estabelecimentos comerciais, o que intensifica ainda mais o fluxo de pedestres

na Rua Valdemar Costa filho.

A inexistência de calçada, sinalização e a presença de mato alto obriga os

transeuntes a caminhar pela pista de rolamento, dividindo espaço com os

veículos, 0 que representa risco iminente de acidentes. A situação é ainda mais

T'av<^ijan<0
Co.uirãrt

o/mam^

Estado de São Paulo

preocupante por envolver idosos, crianças, pessoas com deficiência e

trabalhadores que utilizam o transporte público diariamente.

Além de ser uma medida de segurança, contribuirá para o

ordenamento urbano e o estímulo ao comércio local, promovendo acessibilidade

e valorizando o espaço público.

Diante do exposto, indico à Prefeitura Municipal de Bertioga,

por meio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria de

Segurança e Cidadania que sejam adotadas medidas necessárias o quanto antes,

a fim de assegurar segurança viária, ordenamento urbano e o estímulo ao

comércio local, promovendo acessibilidade e valorizando o espaço público.

Observados os preceitos regimentais, esta é

a INDICAÇÃO que vai devidamente subscritar, requerendo ao Setor de

Expediente desta Casa que encaminhe oficio com cópia integral desta ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a Secretaria Municipal de Governo e

Gestão, a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria de Segurança e

Cidadania.

Eduardo
●fo Secretano

0

Tadano GoulMtlJerqueira Leite
Vereador

Tra.<^|anjeEstado de São Paulo

o.MJart

■t

ti'-
:V

á-

i

, rV
;' T -i-

■?:

■^^JjC-n.ír

^●*

rtir.'
●V

ã**-;

«£

.Í5Ívr

iCV£^;í.;^
●ir:f

■t'

r- ■ '

P.
I

.**V-V *

' - tS^ *●4^..■1 i..^-;

.j

i--v
-‘■SXV.','--.iSi'

af
'V

.V

-Vf ●''●'<●>

«5^ ^

Ta.ciaiijp
.õ.iilart

ama/}(<Xy
★ O ★

Estado de São Paulo

^s/âiK fn pjSa/m'ámt

l"i

●::<i

/

/
/

\

\

rX^\
V

● \

‘f^,\
II

M-
I

h: j.

íi
q.

[■»
»●

í
■ i

i'*

f ■

\
i

● '4

^'V'/■ 'í
/í.

● 4

'1^:: -

^ <-

\
●-/V» iil'' t

«*

■SJ
■ãi

i

^;- .

,*:i
'fr

<
1 ●ClV.,

\ ^
H

?'■-
'V X

r-v: ●/
% .●»... ●V

'.■^ V : ●>í<

■vV- T-V

.V■ >'A V

■- .-vV'-^;’.

' .'jSV ,.vX

S t N.:-‘ i.

-X-

7», ■-“jk -.
*

J y :fP#N
. »i

t

F^fí-iA^ÍSSLr:'^:

í
‘vjíT

;v:'t

..«*

w>tí:iaa.'T t

WW'

'iirjí:

r^'cír^

?

>7w^r'
S*r

/>

k5‘^ -f-

-● ~ A-'
1

●’ ● ■ -A V ■'^\C^ .●«13
4

1

^v-\ A ,
● >\'/ N●<* .●* Tx*k

V'.:-»'í»vv
r^r

*'''Sr?*»■- -'^^●■!^‘rAj'' *
^íí V

V >f

UC:: \fi^^
A]

TaicianA
o.ulart

o/ma/)^

Estado de São Paulo